
Determina del Dirigente n. 429 firmata digitalmente il 12-11-2024

 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER IRCCS
 

 

Determina del Dirigente n. 429 del 12-11-2024
 

 

 

 
Proposta n. 1168 del 2024

 
Oggetto: PAGAMENTO ALL’AVV. MARINELLA BASCHIERA DELLE COMPETENZE SPETTANTI PER L’ATTIVITÀ

PRESTATA IN FAVORE DELL’A.O.U. MEYER (FASC. 17/2020).

 
Dirigente: PESCINI LORENZO 

 
Struttura Dirigente: AFFARI LEGALI E AFF. ASSISTENZIALE E DIDATTICA 

 



                                                                                              
 
 
 
 
                                  

“documento firmato digitalmente” 

 

 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER IRCCS 

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 

 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

Oggetto Pagamento onorario professionisti 

 

 

 

Contenuto  PAGAMENTO ALL’AVV. MARINELLA BASCHIERA DELLE 
COMPETENZE SPETTANTI PER L’ATTIVITÀ PRESTATA IN FAVORE 
DELL’A.O.U. MEYER (FASC. 17/2020). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Struttura AFFARI LEGALI, AFFERENZA ASSISTENZIALE E DIDATTICA 

Dirigente Proponente  LORENZO PESCINI 

Responsabile del 
procedimento 

ILARIA LOMBARDI 

 

 
Immediatamente Esecutiva SÌ 

 
 
 

Conti Economici 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

8.222,14 Costi per consulenze legali da privato 4202330010 2024 

 
 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 1 Dati identificativi (allegato non pubblicabile). 

 

 



                                                                                                                          
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE AD INTERIM S.O.C. AFFARI LEGALI, AFFERENZA ASSISTENZIALE 

E DIDATTICA 
(Dott. Lorenzo Pescini) 

 
 
Richiamati: 

-  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Riordino 
della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 10.08.2023, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di sport, 
di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” ed in particolare l’art. 8-bis, 
contenente “Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, amministrativa, professionale e tecnica del Servizio 
sanitario nazionale”; 

-  la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di “Disciplina 
del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni “Disposizioni in 
materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 40/2005” con la quale si è 
proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico ed in 
particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le “Disposizioni transitorie per il passaggio da Azienda 
Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS…”; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U. Meyer ha disposto la 
presa d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 
è stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS), per la 
disciplina di pediatria; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 286 del 09.05.2024 è stato adottato ai sensi dell’art. 50 
novies comma 3 della L.R.T. 40/2005 e s.m.i., a seguito dei pareri favorevoli della Giunta Regionale e 
del Ministero della Salute, il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’AOU Meyer 
IRCCS; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 296 del 10.05.2024 è stato approvato il nuovo assetto 
organizzativo dell'AOU Meyer IRCCS il cui organigramma ha decorrenza dal 01.07.2024; 

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 551 del 02.10.2024 con la quale si è provveduto, a 
seguito delle azioni di sistematizzazione dell’organizzazione aziendale, alla declaratoria delle funzioni 
attribuite e/o delegate dal Direttore Generale ai singoli Dirigenti Responsabili delle Strutture Aziendali, 
anche ai fini dell’individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 

Ricordato che: 
- con deliberazione del Direttore Generale n. 275 del 29.04.2021 l’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. ha 

conferito all’Avv. Marinella Baschiera l’incarico di difesa nel giudizio R.G. n. 14124/2020 
promosso dinanzi al Tribunale di Firenze da “omissis” al fine di ottenere la condanna dell’A.O.U. 



                                                                                                                          
 
 
 
 
 

Meyer I.R.C.C.S. al pagamento di presunti crediti di cui “omissis” sarebbe divenuta titolare in virtù 
di cessione pro soluto (Fasc. 17/2020); 

- con la medesima deliberazione si quantificava in € 8.222,14, inclusi oneri, il costo presunto 
dell’incarico; 

- il citato giudizio si è concluso con sentenza n. 1494 del 10.05.2024; 
 
Vista la fattura elettronica dell’Avv. Baschiera n. FPA 44/2024 del 31.10.2024 di € 8.222,14 compresi 
oneri ed accessori; 
 
Verificata la corrispondenza dell’importo fatturato con quello precedentemente preventivato e 
concordato con l’Azienda; 
 
Dato atto che il Responsabile ad interim della S.O.C. Affari Legali, Afferenza Assistenziale e Didattica, 
Dott. Lorenzo Pescini, con riferimento alla presente procedura, attesta la regolarità amministrativa e la 
legittimità dell’atto; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 nella 
persona della Dott.ssa Ilaria Lombardi sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo; 

 
DISPONE 

 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 
 

1) di provvedere al pagamento a favore dell’Avv. Marinella Baschiera del compenso dovuto per 
l’incarico esposto in parte narrativa dell’importo complessivo di € 8.222,14 imputandolo al 
Bilancio 2024 CNRI  4202330010 “Costi per consulenze legali da privato”/R*24 ..... f.p. 
N09070002 cdc 9992; 
 

2) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 
40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa AOU Meyer 
IRCCS. 

 
IL RESPONSABILE AD INTERIM S.O.C. AFFARI LEGALI, AFFERENZA 

ASSISTENZIALE E DIDATTICA 
(Dott. Lorenzo Pescini) 


